tuorli la mità et di là dil Quarner il terzo, i quali danari dar debino li rectori al capitano nostro zeneral, et exceptuando quelli hanno mancho di dueati 60 a l'anno, et questo per uno anno exceptuando le quarantie; et se intenda compresi procuratori, provedadore, capitano zeneral, ambasadori, syndici, etc. Et la canzeleria nostra dagli ducati 500, come dette del 1484. La qual parte si debbi meter in gran consejo; et cussi mandata la ditta parte, ave 11 di nò, el resto di la parte, e fu presa.

Item, fu posto per tutti li savii: che li patroni di le galie grosse qual sono fuora di do castelli, debino andar ai fari e doman li sia fatto la zercha sotto pena di ducati 200, da esser tolti per li avogadore di comun, e privation per anni 10 di patronaria e sora-comitaria e tutti li officii di la Signoria nostra. Have 4 di no, el resto de si; et fo mandata la ditta parte a publicar a l' armamento.

Fu comandato gran credenza a la lettera si scrive al capitano zeneral.

Et fu fato el scrutinio di tre provedadore sora i conti di provedadore, amhasadori, syndici, justa la forma di la parte: et rimase sier Andrea Gradenigo fo di pregadi q. sier Antonio, qual poco da poi morite, sier Antonio Condolmer fo a le raxon vechie, et sier Sebastian Zustignan fo camerlengo di comun q. sier Marin.

348 *Copia di una lettera scritta per messer Alessandro medico a Zara di quelle incursion de' turchi.*

Salve vir magnifice. De turcharum adventu his diebus tibi significavi, qui per quatriduum universum pene agrum fero ignique devastarunt. Pudet referre quot millia hominum in captivitatem abduxerunt: alii quatuor milia, alii quinque, alii sex censuerent. Gregis vero et armentum infinitus pene est numerus. Vixque eos abiisse sperabamus: ecce nuper hinc inde diffugiunt rustici, turchasque rursus agrum hunc invasisse nunciant. Nona urbs et coeteri oppidani custodes vix bombardis summo mane signum dedere; ecce passim villa plures incendiis fumo indicant; in stratotis nulla spes est, latitant, nec plures eorum cum paucis pugnare audent, plerique equos amisere in paludibus pascentes. Rectores non sine labore ingenti ac vigilantia res tutati sunt; omnes conqueruntur de his stratotis. Praeter quinque paucos principales, caeteri servilis turba est et gregibus apta; diis bonis qui tutantur imperium venetum, delectus habendus est, nec quisque.... aut bubulus ad militarem dignitatem ascribendus est. Magni-

fico Aloisio Molino meo nomine significabis, quod rem, quam mox dicturus sum, in consultatione habeat, matureque rem, ut solitus est, discutiat. Nuper, ducis Charcegi regis olim Panonie filii praefectum comitem Nicolau Benchovich pleureticum graviter febricitantem, maxima cum gratia curavimus; primo labore partem pecuniarum elargitus sum, partem non sprevimus. Hic apud Charcegum in maxima est existimatione et plura pollicitus est. Gratiam veneti senatus inhians, militum praefectus est; conditiones nomine veneti senatus duci suo Charcego oblaturus est, qui octingentos equos impensa sua alit; si pecunias haberet, etiam plures aleret et incursionibus turcharum se objiceret in territorio suo. Nam et paulo ante, turcharum praedam et captivos ex agro sebenicensi intercepit et liberavit, magna gloria cum hostibus certavit. Delectos viros habet, qui incassum stipendum non accipiunt. Hic oram dalmaticam omnem tutari posset, et minori impensa. Tentare conditiones non nocet, si gens et imperio veneto grata est: nil haec tenatum, nil dictum est: hoc unum est, quod hujus comitis Nicolaj nuntio fidelissimo rectores nostri de prima turcharum incursione tam subita admoniti sunt. Ex Jadera 1499 die ultimo junii, raptissime.

Subscriptio. Alexander Benedictus veronensis physicus.

A tergo. Magnifico et clarissimo domino Aloisio Trivisano, quondam magnifici domini Silvestri domino meo observando. In quadam chyrografo, oratores magnificæ comunitatis Traguriensis pro rebus communibus et pro salute totius Dalmatiæ tibi commendabo; coram tibi narrabunt, vale.

Exemplum compromissi, ex gallico traductum. 348*

Sia noto a tutti et a ciachuno che le presente vederano o udirano lezere: come uno longo tempo guerre et divisione sono state fate tra li principi et paesi di Gueldres et Cleves, nobeli et possenti signori misier Robertet de la Marcha, signore de Fede, Javer et Florenge etc. In nome et parte dil cristianissimo re Loys di Franza, ha fato et conceputo certo apuntamento et tregue tra dicti principi, el quale apuntamento li dicti principi per l'honore et a complacentia dil re hanno consentito et acordato nel modo che seguita: *videlicet*.

Che l'dicto apuntamento et tregue, comenzará ozidi, et durará usque ad finem mensis maii proxime venturi, in ultimo zorno occidente sole, et tutte le diferentie che li prenominati tre principi pote-